Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 113-7

«О внесении изменений в статью 25 Закона
Республики Татарстан «О регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья
граждан в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 113-7 «О внесении

изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике
Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики
Татарстан Р.У. Ахметовым, О.М. Вороновой, Р.С. Гайнутдиновой,
С.М. Захаровой, А.И. Зиатдиновым, А.С. Созиновым, Комитет
Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

Вносится

депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р.У. Ахметовым,
О.М. Вороновой,

Р.С. Гайнутдиновой,

С.М. Захаровой,
А.И. Зиатдиновым,

А.С. Созиновым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья

граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 25 Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года
№ 87-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,
№ 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3, № 10

(I часть); 2016, № 3, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, № 25 (часть I); 2017, № 52 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54

(часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 26 (часть I), № 87 (часть I);
2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 34 (часть I), № 77 (часть I), № 83

(часть I); 2023, № 3 (часть I), № 27 (часть I), № 48 (часть I), № 86 (часть I), № 92

(часть I); 2024, № 45 (часть I), № 79 (часть I) следующие изменения:

1) в части 1:
а) подпункт «в» пункта 1 дополнить словами «, а также по оказанию

гражданам, не идентифицированным и не застрахованным по обязательному
медицинскому страхованию, медицинской помощи в экстренной и неотложной
формах при заболеваниях и состояниях, входящих в базовую программу
обязательного медицинского страхования»;

б) дополнить пунктом 63
 следующего содержания:

«63
) по оказанию отдельным категориям граждан услуг по

слухопротезированию в соответствии с законодательством Республики Татарстан;»;

2

2) в части 2:
а) в абзаце четвертом слова «и не осуществляющими деятельность в сфере

обязательного медицинского страхования» исключить;
б) абзац девятый признать утратившим силу;
в) в абзаце десятом слова «и слухопротезированию» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 25 Закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстан»

Законопроектом предлагается изменить порядок финансирования отдельных
мероприятий в сфере охраны здоровья, являющихся расходным обязательством
Республики Татарстан, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи.

В настоящее время оказание медицинской помощи в экстренной и неотложной
форме гражданам, не идентифицированным и не застрахованным по обязательному
медицинскому страхованию, при заболеваниях и состояниях, входящих в базовую
программу обязательного медицинского страхования, финансируется из бюджета
Республики Татарстан через Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования Республики Татарстан. С 1 января 2026 года данное мероприятие

предлагается финансировать через Министерство здравоохранения Республики
Татарстан.

В связи с тем, что услуги по слухопротезированию, оказываемые отдельным

категориям граждан в соответствии с законодательством, не входят в программу
государственных гарантий, данный вид услуги предлагается изложить в отдельном

подпункте и с 1 января 2026 года осуществлять ее финансирование через
Министерство здравоохранения Республики Татарстан, минуя Территориальный
фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан.

В абзаце четвертом части 2 статьи 25 предлагается исключить слова «и не
осуществляющими деятельность в сфере обязательного медицинского страхования».
Таким образом, оказание первичной медико-санитарной и специализированной
медицинской помощи при заболеваниях, передаваемых половым путем, вызванных
вирусом иммунодефицита человека, синдроме приобретенного иммунодефицита,
туберкулезе, психических расстройствах и расстройствах поведения, оказываемой
медицинскими организациями, участвующими в реализации Программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
на территории Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на
плановый период, в полной мере будет осуществляться  Территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за счет
межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан.

Реализация законопроекта не приведет к уменьшению финансирования
перечисленных мероприятий в сфере охраны здоровья, права граждан на охрану
здоровья и медицинскую помощь, предоставление услуг по слухопротезированию

категориям граждан, предусмотренным законодательством, сохранится и будет
осуществляться в полном объеме.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 25 Закона Республики
Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны

здоровья граждан в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере
охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» потребует внесения изменений
в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 апреля 2015 года

№ 214 «О предоставлении отдельным категориям граждан в Республике Татарстан
услуг по зубопротезированию и слухопротезированию».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 25 Закона Республики

Татарстан «О регулировании отдельных вопросов
в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан не потребует.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1.

Статья 25, часть 1, пункт 1

Статья 25. Расходное обязательство Республики
Татарстан в сфере охраны здоровья

1. Расходным обязательством Республики Татарстан
в сфере охраны здоровья является финансовое
обеспечение мероприятий:

1) в рамках территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи:

а) по оказанию гражданам первичной медико-

санитарной помощи (в части медицинской помощи, не
включенной в программы обязательного медицинского
страхования, а также расходов, не включенных в
структуру тарифов на оплату медицинской помощи,
предусмотренную в программах обязательного
медицинского страхования);

б) по оказанию гражданам специализированной, в
том числе высокотехнологичной, медицинской помощи (в
части медицинской помощи, не включенной в
территориальную программу обязательного медицинского
страхования, а также расходов, не включенных в
структуру тарифов на оплату медицинской помощи,
предусмотренную в территориальной программе

Статья 25, часть 1, пункты 1, 63

Статья 25. Расходное обязательство Республики
Татарстан в сфере охраны здоровья

1. Расходным обязательством Республики Татарстан
в сфере охраны здоровья является финансовое
обеспечение мероприятий:

1) в рамках территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи:

а) по оказанию гражданам первичной медико-

санитарной помощи (в части медицинской помощи, не
включенной в программы обязательного медицинского
страхования, а также расходов, не включенных в
структуру тарифов на оплату медицинской помощи,
предусмотренную в программах обязательного
медицинского страхования);

б) по оказанию гражданам специализированной, в
том числе высокотехнологичной, медицинской помощи (в
части медицинской помощи, не включенной в
территориальную программу обязательного
медицинского страхования, а также расходов, не
включенных в структуру тарифов на оплату медицинской
помощи, предусмотренную в территориальной программе

2

обязательного медицинского страхования);
в) по оказанию гражданам скорой, в том числе

скорой специализированной, медицинской помощи (в
части медицинской помощи, не включенной в
территориальную программу обязательного медицинского
страхования, а также расходов, не включенных в
структуру тарифов на оплату медицинской помощи,
предусмотренную в территориальной программе
обязательного медицинского страхования);

г) по оказанию гражданам паллиативной
медицинской помощи;

обязательного медицинского страхования);
в) по оказанию гражданам скорой, в том числе

скорой специализированной, медицинской помощи (в
части медицинской помощи, не включенной в
территориальную программу обязательного
медицинского страхования, а также расходов, не
включенных в структуру тарифов на оплату медицинской
помощи, предусмотренную в территориальной программе
обязательного медицинского страхования), а также по
оказанию гражданам, не идентифицированным и не
застрахованным по обязательному медицинскому
страхованию, медицинской помощи в экстренной и
неотложной форме при заболеваниях и состояниях,
входящих в базовую программу обязательного
медицинского страхования;

г) по оказанию гражданам паллиативной
медицинской помощи;

…..

6
3
) по оказанию отдельным категориям граждан

услуг по слухопротезированию в соответствии с
законодательством Республики Татарстан;

2. Статья 25, часть 2

2. В целях финансового обеспечения расходов
бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Татарстан
случаями предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета Республики Татарстан бюджету

Статья 25, часть 2

2. В целях финансового обеспечения расходов
бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Татарстан
случаями предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета Республики Татарстан бюджету

3

Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Республики Татарстан являются:

оказание высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенной в базовую программу
обязательного медицинского страхования;

оказание услуг санитарно-авиационной эвакуации,
осуществляемой воздушными судами;

оказание первичной медико-санитарной и
специализированной медицинской помощи при
заболеваниях, передаваемых половым путем, вызванных
вирусом иммунодефицита человека, синдроме
приобретенного иммунодефицита, туберкулезе,
психических расстройствах и расстройствах поведения,
оказываемой медицинскими организациями,
участвующими в реализации Программы
государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории
Республики Татарстан на соответствующий финансовый
год и на плановый период и не осуществляющими
деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования;

осуществление в порядке и размерах,
устанавливаемых Кабинетом Министров Республики
Татарстан, ежемесячных денежных выплат
стимулирующего характера медицинским,
фармацевтическим работникам и педагогическим
работникам медицинских организаций Республики
Татарстан, непосредственно участвующим в оказании
противотуберкулезной помощи населению;

осуществление в порядке и размерах,
устанавливаемых Кабинетом Министров Республики

Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Республики Татарстан являются:

оказание высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенной в базовую программу
обязательного медицинского страхования;

оказание услуг санитарно-авиационной эвакуации,
осуществляемой воздушными судами;

оказание первичной медико-санитарной и
специализированной медицинской помощи при
заболеваниях, передаваемых половым путем, вызванных
вирусом иммунодефицита человека, синдроме
приобретенного иммунодефицита, туберкулезе,
психических расстройствах и расстройствах поведения,
оказываемой медицинскими организациями,
участвующими в реализации Программы
государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории
Республики Татарстан на соответствующий финансовый
год и на плановый период;

осуществление в порядке и размерах,
устанавливаемых Кабинетом Министров Республики
Татарстан, ежемесячных денежных выплат
стимулирующего характера медицинским,
фармацевтическим работникам и педагогическим
работникам медицинских организаций Республики
Татарстан, непосредственно участвующим в оказании
противотуберкулезной помощи населению;

осуществление в порядке и размерах,
устанавливаемых Кабинетом Министров Республики
Татарстан, дополнительных денежных выплат за
интенсивность труда водителям выездных бригад станций

4

Татарстан, дополнительных денежных выплат за
интенсивность труда водителям выездных бригад станций
и отделений скорой и неотложной медицинской помощи
медицинских организаций Республики Татарстан, а также
водителям отделений паллиативной медицинской помощи
медицинских организаций Республики Татарстан,
определяемых Кабинетом Министров Республики
Татарстан;

оказание паллиативной медицинской помощи;
реализация мероприятий по оздоровлению детей в

условиях детских санаториев;
оказание медицинской помощи в экстренной и

неотложной форме гражданам, не
идентифицированным и не застрахованным по
обязательному медицинскому страхованию, при
заболеваниях и состояниях, входящих в базовую
программу обязательного медицинского страхования;

оказание услуг по зубопротезированию и
слухопротезированию отдельным категориям граждан в
соответствии с законодательством Республики Татарстан;

выполнение управленческих функций
государственным учреждением "Территориальный фонд
обязательного медицинского страхования Республики
Татарстан" в рамках реализации мероприятий по
осуществлению преимущественно одноканального
финансирования медицинских организаций через систему
обязательного медицинского страхования.

и отделений скорой и неотложной медицинской помощи
медицинских организаций Республики Татарстан, а также
водителям отделений паллиативной медицинской
помощи медицинских организаций Республики
Татарстан, определяемых Кабинетом Министров
Республики Татарстан;

оказание паллиативной медицинской помощи;
реализация мероприятий по оздоровлению детей в

условиях детских санаториев;

абзац девятый признается утратившим силу

оказание услуг по зубопротезированию отдельным
категориям граждан в соответствии с законодательством
Республики Татарстан;

выполнение управленческих функций
государственным учреждением "Территориальный фонд
обязательного медицинского страхования Республики
Татарстан" в рамках реализации мероприятий по
осуществлению преимущественно одноканального
финансирования медицинских организаций через систему
обязательного медицинского страхования.